
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542  11 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 177 DE 05 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/346911 (PAE), de 31/03/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Flávia Alves Gato de Oliveira, matrícula nº 
5951746/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Curuçá/PA, no período de 05/04/2021 a 09/04/2021, com o 
objetivo de realizar o serviço de atendimento de beneficiários sobre pro-
cessos de aposentadoria, pensão e outros, no Caminhão – Unidade Móvel 
do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 641942

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 175 DE 05 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO
DE GOZO

André Rhyo Kamizono 54193913/1 Núcleo Gestor de 
Investimentos

16/11/2018 a
 15/11/2019

20/05/2021 a 
18/06/2021

Diogo Pereira de Santana 5921431/2
Coordenadoria 

de Arrecadação e 
Fiscalização

07/05/2019 a
 06/05/2020

10/05/2021 a 
08/06/2021

Enilson Rocha Pereira 5948931/1
Coordenadoria 

de Concessão de 
Benefícios

07/05/2019 a
 06/05/2020

03/05/2021 a 
01/06/2021

Luan Francisco Goncalves 
Moraes 5948804/1 Núcleo de Diligências 07/05/2020 a

 06/05/2021
07/05/2021 a 
05/06/2021

Joyce Freitas Araújo Firmino 5951667/1 Serviço Social 04/11/2019 a
 03/11/2020

03/05/2021
a

01/06/2021

Maria Luiza Dantas dos Santos 3255069/1 Coordenadoria de Or-
çamento e Finanças

01/04/2020 a
 31/03/2021

03/05/2021
a

01/06/2021

Mario Nascimento Moura 57234093/2
Coordenadoria

 do
Contencioso

07/05/2019 a
 06/05/2020

03/05/2021
a

01/06/2021

Roberto Favacho Lobato 5948822/1
Coordenadoria de 
Administração e 

Serviços

07/05/2019 a
 06/05/2020

06/05/2021 a 
04/06/2021

Vinicius Muniz Vasco 5948922/1 Diretoria de Previ-
dência

07/05/2020 a
 06/05/2021

10/05/2021 a 
08/06/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 642181

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
MODALIDADE: Cotação Eletrônica nº 005/2021
OBJETO: Aquisição de aparelhos televisores para utilização nos painéis dos 
polos de atendimento do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará (IGEPREV), conforme quantidade e especificações constantes em Ter-
mo de Referência.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta;
Natureza de Despesa: 449052 – Material Permanente.
DATA DE ABERTURA: 08/04/2021.
HORA: 09h - Horário local.
Endereço Eletrônico: www.banparanet.com.br.
Belém, 05 de abril de 2021.
Roberto Favacho Lobato
Coordenador de Disputa
GIUSSEPP MENDES
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 641813

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 034 DE 31 DE MARÇO DE 2021.
Nome: Márcia Cristina Santos Silva
Matrícula: 5902669/1
Cargo: Especialista em Educação Classe I
Lotação: EGPA
Concessão: 15 (Quinze) dias
Período: 15/01 a 29/01/2021
Laudo Médico: 71470 – Processo 2021/78048.

Protocolo: 641928

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 039/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DA ÁGUA AZUL DO NORTE E A ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Isvandires Martins Ribeiro – Prefeito do 
Municipal da ÁGUA AZUL DO NORTE/PA.

Protocolo: 642056
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 040/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DO ACARÁ E A ESCOLA DE GOVERNAN-
ÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Pedro Paulo Gouvea Moraes – Prefeito 
do Municipal do ACARÁ/PA.

Protocolo: 641950

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 312 DE 29 DE MARÇO DE 2021
CONCEDER ao servidor DAMIAO BARROS CALDAS, Assistente Administra-
tivo, Id Func nº 25976/1, lotado na CECOMT de Itinga, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/04/2021 a 30/04/2021, correspondentes 
ao triênio de 07/08/2000 a 06/08/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 310 DE 29 DE MARÇO DE 2021
CONCEDER à servidora LIA SOARES MELO, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5097193/1, lotada na CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 12/04/2021 a 11/05/2021, correspondentes ao triênio de 
01/09/2010 a 31/08/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 311 DE 29 DE MARÇO DE 2021
CONCEDER ao servidor JORGE LUIS DE SOUSA MENDES, Agente Adminis-
trativo, Id Func nº 310832/1, lotado na CECOMT de Itinga, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16/04/2021 a 15/05/2021, correspon-
dentes ao triênio de 08/06/2004 a 07/06/2007.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 313 DE 29 DE MARÇO DE 2021
PRORROGAR de ofício, a contar de 25/02/2021, a Remoção do servidor 
CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK JUNIOR, Id Func nº 5914742/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, da Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendá-
rias, para a CECOMT de Araguaia, para execução de atividade considerada 
de especial relevância para a Administração Tributária, por tanto tempo 
quanto durar o interesse público.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


